
МУНИЦШlАЛЬНЬIЙ РАЙОН 
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» 

МУНИЦШlАЛДЫГРАЙОН 
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЬIН 

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации У луг-Хемского кожууна 

У луг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ 

от «Jf_» ноября 2023 года № l 6 q 

Об утверждении муниципальной 

программы ««Комплексная программа развития систем жизнеобеспечения, 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Улуг-Хемскоrо кожууна Республики Тыва» на 2024-2026 гr. 

В целях повышения эффективности жилищно-коммунального хозяйства и 

качества предоставляемых услуг в соответствии со ст. 171, 179 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, администрация У луг-Хемского кожууна 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. У твердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексная 

программа развития систем жизнеобеспечения У луг-Хемского кожууна 

Республики Тыва на 2024-2026 гг». 
2. Финансовому управлению муниципального района « У луг-Хемский 

кожуун Республики Тыва» (Белек А.Д.) при формировании бюджета 

предусмотреть объемы финансирования в соответствии с Паспортом данной 

Программы, уточнять ежегодно объем выделяемых на ее реализацию средств из 

муниципального бюджета. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Улуг-Хем» . 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя администрации У луг-Хемского кожууна по 

жизнеобеспечению, ГО и ЧС (Маскыр Б.А.) 

Председатель 

администрации кожууна Б. М. Балбак 



Паспорт муниципальной программы 

«Комплексная программа развития систем жизнеобеспечения, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва» на 2024-2026 гг. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Соисполнитель 

муниципальной 

программы 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Цель 

муниципальной 

программы 

Комплексная программа развития систем 

жизнеобеспечения, защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

У луг-Хемского кожууна Республики Тыва (далее 

- Программа) 

Администрация У луг-Хемского кожууна 

Администрации городского и сельских 

поселений, Муниципальные учреждения 

Подпрограммы: 

1. «Модернизация, реконструкция, капитальный 

и текущий ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципальных образований 

Улуг-Хемского кожууна, организация тепло-, 

электроснабжения муниципальных учреждений»; 

2. «Обеспечение организаций жилищно

коммунального хозяйства У луг-Хемского 

кожууна специализированной техникой на 2024-
2026 годы». 
3. «Обеспечение мероприятий в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, развитие и совершенствование Единой 

дежурно-диспетчерской службы в 
муниципальном районе 

« У луг-Хемского кожууна Республики Тыва» на 
2024-2026 годы 

- Модернизация и реформирование жилищно

коммунального хозяйства кожууна, повышение 

эффективности коммунальных предприятий. 

- защита населения и территорий муниципального 
района « У луг-Хемский кожуун Республики 

Тыва» и обеспечение устойчивого 

·11 
111 ,, 



Задачи муниципальной 

программы 

районных объектов и функционирования 

инфраструктуры в чрезвычайных ситуациях 

мирного и военного времени. 

1. Повышение надежности функционирования 
систем жизнеобеспечения муниципальных 

учреждений, социальной сферы; 
2. Обеспечение населения кожууна 

качественными и доступными жилищно-

коммунальными услугами в условиях развития 

рыночных отношений; 

3. Создание условий для эффективного, 
ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения 

установленных функций и полномочий. 

4. Реализация требований основных нормативных 
правовых актов по вопросам гражданской 
обороны, пожарной безопасности, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций в муниципальном районе « У луг
Хемского кожууна Респvблики Тыва»; 

Сроки реализации 2024-2026 годы 
муниципальной 

программы 

Перечень 

целевых показателей 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

программы 

Доля убыточности организаций жилищно

коммунального хозяйства к 2026 году снизится 
на-20 %.; 
Уровень амортизации коммунальной 

инфраструктуры к 2024 году снизится до 55%, в 
том числе к 2025 г- до 50%, к 2026 г - 45%. 
Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2024-2026 г за счет всех источников 
финансирования составит 30 091,94 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 

2024 год - 1 О 669,94 тыс. рублей; 
2025 год - 9 703,5 тыс. рублей; 

2026 год - 7 718,5 тыс . рублей; 

в том числе за счет средств: 

республиканского бюджета - 4 683,О тыс. рублей, 
в том числе по годам: 

2024 год -1 561 тыс. рублей; 
2025 год-1 561,0 тыс. рублей; 
2026 год-1 561,0 тыс . рублей; 

кожуунного бюджета - 25 408,94 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 

2024 год - 9 108,94 тыс. рублей; 



2025 год- 8 142,5 тыс. рублей; 
2026 год - 8 157,5 тыс. рублей; 

бюджетов поселений - 0,0 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год- 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

Информация по Общий объем финансирования подпрограммы за 

ресурсному счет всех источников финансирования составит 

обеспечению 27 510,44 тыс. рублей, в том числе по годам: 

подпрограммы 1 2024 год - 9 809,44 тыс. рублей; 

«Модернизация, 2025 год - 8 843,0 тыс. рублей; 

реконструкция, 2026 год - 8 858,0 тыс. рублей. 

капитальный и 

текущий ремонт республиканского бюджета - 4 683,О тыс. рублей, 
объектов в том числе по годам: 

коммунальной 2024 год - 1 561 ,О тыс. рублей; 

инфраструктуры 2025 год - 1 561,0 тыс. рублей; 
муниципальных 2026 год - 1 561,0 тыс. рублей. 

образований У луг-

Хемского кожууна, кожуунного бюджета- 22 827,44 тыс. рублей, 

организация тепло-, в том числе по годам: 

электроснабжения 2024 год - 8 248,44 тыс. рублей; 
муниципальных 2025 год - 7 282,0 тыс. рублей; 

учреждений» 2026 год- 7 297,0 тыс. рублей. 

бюджетов поселений - 0,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 

2024 год- 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

Информация по Общий объем финансирования подпрограммы за 

ресурсному счет всех источников финансирования составит 

обеспечению 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

подпрограммы 2 2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

«Обеспечение 2025 год- 0,0 тыс. рублей; 
организаций жилищно- 2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

коммунального 

хозяйства У луг- в том числе за счет средств : 

Хемского кожууна республиканского бюджета - 0,0 тыс . рублей, 
специализированной в том числе по годам: 

техникой на 2024-2026 2024 год- 0,0 тыс. рублей; 
ГОДЫ» 2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

кожуунного бюджета - 0,0 тыс. рублей, 



в том числе по годам: 

2024 год- 0,0 тыс. рублей; 
2025 год- 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

Бюджета поселений - 0,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 

2024 год- 0,0 тыс. рублей; 
2025 год - 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

Информация по Общий объем финансирования подпрограммы за 

ресурсному 
счет всех источников финансирования составит 2 

обеспечению 581,5 тыс. рублей, в том числе по годам : 

подпрограммы 3 2024 год - 860,5 тыс. рублей; 
«Обеспечение 2025 год - 860,5 тыс. рублей; 
мероприятий в области 2026 год - 860,5 тыс. рублей. 
гражданской обороны, 

предупреждения и в том числе за счет средств: 

ликвидации республиканского бюджета - 0,0 тыс. рублей, 
чрезвычайных в том числе по годам: 

ситуаций,пожарной 2024 год - 0,0 тыс. рублей; 
безопасности и 2025 год - 0,0 тыс. рублей; 
безопасности людей на 2026 год - 0,0 тыс. рублей. 
водных объектах, 

развитие и кожуунного бюджета - 2 581,5 тыс. рублей, 
совершенствование в том числе по годам: 

Единой дежурно- 2024 год - 860,5 тыс. рублей; 
диспетчерской службы 2025 год - 860,5 тыс. рублей; 
в муниципальном 2026 год - 860,5 тыс. рублей. 

районе « У луг-
Хемского кожууна Бюджета поселений - 0,0 тыс. рублей, 

Республики Тыва»на в том числе по годам: 

2024-2026 годы» 2024 год - 0,0 тыс. рублей; 
2025 год - 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

1. Характеристика текущего состояния сферы 

жилищно-коммунального хозяйства и гражданской обороны У луг

Хемского кожууна 

1 

Отрасль ЖКХ У луг-Хемского кожууна - сложный многофункциональный 

технический комплекс, который включает в себя все необходимые для 

жизнедеятельности населения виды услуг: отопление, горячее и холодное 

водоснабжение, водоотведение, электроснабжение. Согласно опросам 

общественного мнения, проводимым Всероссийским центром изучения 

общественного мнения (ВЦИОМ), на протяжении нескольких последних лет 



1' 

ситуация в жилищно-коммунальном хозяйстве остается главной проблемой, 

волнующей россиян (в том числе и жителей Улуг-Хемского кожууна). 

Основными показателями, характеризующими отрасль жилищно

коммунального хозяйства в кожууне являются : 

- высокий уровень износа основных производственных фондов; 

- высокие потери энергоресурсов на всех стадиях от производства 

до потребления; 

- высокая себестоимость производства коммунальных услуг из-за 

сверхнормативного потребления энергоресурсов, наличия нерационально 

функционирующих затратных технологических схем и низкого коэффициента 

использования установленной мощности и, вследствие этого, незначительная 

инвестиционная привлекательность объектов; 

Уровень технологической и технической амортизации агрегатов, 

насосного оборудования котельных, водозаборных сооружений, тепловых, 

электрических и водопроводных сетей составляет от 60% до 90%, вследствие 
этого высокие потери тепловой энергии в тепловых сетях, высокий процент 

утечек воды в водопроводных сетях, водозаборных сооружениях. Низкий 

коэффициент полезного действия водогрейных котлов установленных на 

котельных, приводит ежегодно к повышенному расходу угля на 0,5 % сверх 
нормативного . Вместе с тем в жилищно-коммунальном хозяйстве в настоящее 

время активно планируются преобразования, закладывающие основы развития · 

отрасли на долгосрочную перспективу. На федеральном уровне принимаются 

новые законы, регулирующие отношения в сферах теплоснабжения, 

электроснабжения, водоснабжения и водоотведения. Устанавливаются 

детальные требования к качеству и надежности жилищно-коммунальных услуг. 

Работа по реформированию жилищно-коммунального хозяйства ставится 

первостепенным. 

Эффективное государственное регулирование коммунального хозяйства, при 

котором достигается баланс интересов всех сторон, будет обеспечиваться путем 

реализации заложенных в отраслевое законодательство механизмов следующих 

мероприятий: 

- государственная регистрация объектов централизованных систем 

коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности; 

актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения, программ 

комплексного развития коммунальной инфраструктуры; 

- обеспечение контроля за качеством и надежностью к оммунальных 
услуг и ресурсов; 

- обеспечение социальной поддержки населения по оплате жилищно
коммунальных услуг; 

- контроль за раскрытием информации для потребителей в соответствии с 
установленными стандартами. 

Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района « У луг
Хемский кожуун Республики Тыва» (далее - Едд;С) является органом 
повседневного управления муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 

Республики Тыва» Едд;С предназначена для приема сообщений об авариях, 
пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных 

происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и 

1!/1 
щ 

111 

' 

ilЖ 



управления силами постоянной готовности, координации совместных действий 
ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее -,[ЩС) в условиях 
чрезвычайной ситуации. 

Целью создания Е,[ЩС явилось повышение оперативности реагирования 

на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций (далее ЧС), 
информирования населения и организаций о фактах их возникновения и 
принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и 

средств постоянной готовности, и слаженности их совместных действий. 
Принципиальным отличием Е,[ЩС от других органов повседневного 

управления РСЧС является наличие в ее структуре диспетчерской смены, 
предназначенной для круглосуточного приема сообщений о чрезвычайных 
ситуациях от населения и организаций, их обработки и оперативного 

оповещения всех заинтересованных ,[ЩС, что позволяет обеспечить единое 
информационное пространство в звене РСЧС, повысить оперативность и 
эффективность реагирования на ЧС. Но в настоящее время основные 

информационные системы, содержащие учетную информацию о ключевых 
объектах управления находятся в стадии развития. Не автоматизированы 

процедуры сбора и обработки информации. 
Проблемой взаимодействия диспетчерских служб муниципального 1 

района «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» в настоящее время является: 

отсутствие объединенной информационной базы, обособленное 

функционирование ,[ЩС района, отсутствие автоматизированных систем связи 

и передачи данных, следствием данной ситуации является отсутствие 

необходимой и подлинной информации в кратчайший срок, низкий уровень 

принятия решений. Проблемой остается несовместимость программно

технических решений, невозможность обмена данными. 

В целях обеспечения деятельности Е,[ЩС необходимо обеспечение 
радиосвязи при выполнении аварийно- спасательных и других неотложных 

работ. 

3. Коммунальное хозяйство кожууна 

Коммунальное хозяйство района состоит: из 3 7 источников 
теплоснабжения всех форм собственности, из них 34 муниципальной 
собственности (92% ), тепловых сетей в двухтрубном исполнении, 
протяженность которых составляет - 4,82 км., водопроводных сетей - 29,8 км., 
канализационных сетей - 29 км., количество скважин по поднятию воды на 
поверхность - 44. Уровень амортизации коммунальной инфраструктуры 
составляет более 60 %. 

4. Приоритеты и цели социально-экономического развития в жилищно
коммунальном хозяйстве, описание основных целей и задач программы, 

прогноз развития жилищно-коммунального хозяйства 

Приоритеты государственной политики в жилищно-коммунальной сфере 
определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.201 2 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 
доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-

111iH!I 
1, 



коммунальных услуг» (далее - Указ № 600), а также Концепцией 
долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 17.11.2008 № 1662-р. 

В соответствии с принятыми lША будут реализованы меры по 
обеспечению благоприятных условий для привлечения частных инвестиций в 
сферу жилищно-коммунального хозяйства, ГО и ЧС в целях решения задач 
модернизации и повышения энергоэффективности объектов коммунального 

хозяйства, гражданской обороны, в том числе установление долгосрочных 
тарифов на коммунальные ресурсы, а также определение величины тарифов в 
зависимости от качества и надежности предоставляемых ресурсов. 

В целях обеспечения населения питьевой водой, соответствующей 
требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно
эпидемиологическими правилами, особое внимание будет уделено 

модернизации систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод. 

В результате реализации мероприятий планируется создать 

благоприятные условия для реализации инвестиционных проектов на основе 
государственно-частного партнерства, что позволит осуществить 

модернизацию систем коммунальной инфраструктуры с использованием 

энергоэффективных и экологически чистых технологий, повысить надежность 

и эффективность производства и поставки коммунальных ресурсов. 

Целями муниципальной программы являются: 

Обеспечение населения района качественными жилищно-

коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли 

и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг; 

- Повышение и улучшение жилищных условий граждан, проживающих 
на территории кожууна; 

Цели программы соответствуют: 

приоритетам государственной жилищной политики, определенным 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской 

Федерации на период до 2025 года, а также целевым ориентирам, 

определенным Указом № 600; 
стратегической цели государственной жилищной политики - создание 

комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая 

позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает 

высокое качество жизни в целом. 

Достижение целей программы осуществляется путем решения 

следующих задач: 

1. Повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения 
населения, социальной сферы; 

2. Обеспечение населения качественными и доступными жилищно

коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений; 

3. Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного 
управления финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных 

функций и полномочий. 

По прогнозу разработка и реализация муниципальной программы должна 

обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных 



вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства: обеспечение 
необходимыми энергетическими ресурсами, бережное и рациональное 
потребление энергоресурсов, создаст организационно-финансовые механизмы 

взаимодействия. 

5. Прогноз конечных результатов реализации 
муниципальной программы 

В результате реализации подпрограмм к 2024 году должен сложиться 
качественно новый уровень состояния жилищно-коммунальной сферы со 
следующими характеристиками: 

снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и 

распределении коммунальных ресурсов; 

увеличение доли объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся 
1 

в управлении частных организаций на условиях концессии или долгосрочной 
аренды; 

улучшение показателей качества, надежности, безопасности и 
энергоэффективности поставляемых коммунальных ресурсов; 

снижение издержек при производстве и поставке коммунальных ресурсов 

за счет повышения энергоэффективности, внедрения современных форм 
управления и, как следствие, снижение себестоимости коммунальных услуг. 

6. Информацию по подпрограммам, 

отдельным мероприятиям программы 

Подпрограмма 1. «Модернизация, реконструкция, капитальный и 

текущий ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований Улуг-Хемского района, организация тепло-, электроснабжения 

муниципальных учреждений» ( приложение 3) 
Основными проблемами в сфере коммунального комплекса является 

высокий моральный и физический износ котлоагрегатов, насосного 

оборудования котельных, водозаборных сооружений, тепловых, электрических 

и водопроводных сетей. Низкий коэффициент полезного действия водогрейных 

котлов установленных на котельных, приводит ежегодно к повышенному 

расходу угля в среднем на 0,5 % сверх нормативного. Высокие потери тепловой 
энергии в тепловых сетях, в жилищном фонде, высокий процент утечек воды в 

водопроводных сетях, водозаборных сооружениях. 

Целью подпрограммы является: повышение надежности 

функционирования систем жизнеобеспечения населения, социальной сферы. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей 

задачи : повышение энергоэффективности функционирования систем 

коммунальной инфраструктуры, обеспечение безопасного функционирования 

энергообъектов. 

Срок реализации подпрограммы-2024-2026 годы. 

Социальная эффективность от реализации подпрограммных мероприятий 

выражается в обеспечении безопасности условий жизнедеятельности 

населения, объектов социальной сферы и создании условий рационального 



использования энергоресурсов и устойчивого снабжения населения, 

социальной сферы и муниципальных образований энергоресурсами. 
Технико-экономическая эффективность реализации подпрограммы 

достигается за счет: 

- снижения интегрального показателя аварийности инженерных сетей : 

а) теплоснабжение (в 2026 году - до 3,0 ед . ); 

б) водоснабжение (в 2026 году - до 10,0 ед.); 
- снижения потерь энергоресурсов в инженерных сетях (в 2026 году - до 

20,0 %); 
Подпрограмма 2. «Обеспечение условий реализации подпрограммы 

«Обеспечение организаций жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Тыва специализированной техникой на 2014-2025 годы» госпрограммы 

«Повышение эффективности и надежности функционирования жилищно

коммунального хозяйства Республики Тыва на 2014-2025 годы» 
Основными проблемами при реализации мер обеспечения коммунальных 

услуг является физический износ материально-технической базы предприятий, 

обслуживающих население, недостаточность имеющейся коммунальной 

техники в условиях возрастания объемов выполняемых работ. 

Целью подпрограммы является : повышение надежности 

функционирования коммунальных предприятий, повышение материально

технической базы, устойчивое развитие системы жизнедеятельности 

учреждений коммунальной инфраструктуры. 

Срок реализации подпрограммы - 2024-2026 годы. 
Социальная эффективность от реализации подпрограммных мероприятий 

выражается в обеспечении бесперебойного функционирования коммунальных 

предприятий, улучшение условий жизнедеятельности населения, объектов 
социальной сферы. 

7. Информация об основных мерах правового регулирования в 

соответствующей сфере ( области) муниципального управления 

направленных на достижение цели и (или) задач программы. 

Информация об основных мерах правового регулирования в 

соответствующей сфере ( области) муниципального управления направленных 

на достижение цели и (или) задач программы не указана, так как все необходимые 

нормативно-правовые акты в соответствующей сфере утверждены. 

8. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы. 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств 

местного бюджета, средств, поступивших из бюджетов других уровней 

бюджетной системы представлена в Приложении 1 к муниципальной 
программе «Комплексная программа модернизации и реформировании 
жилищно-коммунального хозяйства У луг-Хемского кожууна Республики 

Тыва» . 

Информация об источниках финансирования подпрограмм, отдельных 

мероприятий муниципальной программы ( средства местного бюджета, 



средства, запланированные к поступлению из других уровней бюджетной' 

системы) представлена в Приложении 2 к муниципальной программе 

«Комплексная программа модернизации и реформировании жилищно

коммунального хозяйства Улуг-Хемского кожууна Республики Тыва». 



Статус 

1 
Муници 

пальная 

програм 

ма 

Подпрог 

рамма 1 

Подпрог 

рамма2 

Подпрог 

раммаЗ 

~! 

Приложение 1 к муниципальной программе 
«Комплексная программа развития систем 

жизнеобеспечения У луг-Хемского кожууна 

Республики Тыва» 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Комплексная программа развития систем жизнеобеспечения У луг-Хемского кожууна Республики Тыва» 

Наименование Код бюджетной классификации Расходы (тыс.руб), годы Итого на 

программы, подпрограммы rпш РЗ пз ЦСР ВР КОСГУ Тип 2024 2025 2026 период 

средств 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
«Комплексная программа развития РБ 1561 ,0 1561,0 1561 ,0 4 683,0 
систем жизнеобеспечения У луг-

Хемского кожууна Республики МБ 9108,94 8 142,5 8 157,5 25 408,94 
Тыва» 

«Модернизация, реконструкция, РБ 1561,0 1561,0 1561,0 4683,0 
капиrальный и текущий ремонт 

объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципальных 

образований У луг-Хемского МБ 8 248,44 7 282,0 7 297,0 22 827,44 
кожууна, организация тепло-, 

электроснабжения муниципальных 

учреждений» 

«Обеспечение организаций РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 
жилищно-коммунального хозяйства 

У луг-Хемского кожууна 

специализированной техникой на 

2024-2026 годы» МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 

«Обеспечение мероприятий в РБ 0,0 0,0 0,0 
области гражданской обороны, 0,0 
предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, пожарной 

безопасности и безопасности людей МБ 860,5 860,5 860,5 2 581,5 

= = = 



на водных объектах, развитие и 

совершенствование Единой дежурно-

диспетчерской службы в 

муниципальном районе « У луг-
Хемского кожууна Республики 

Тыва»на 2024-2026 годы» 

-= 



Приложение 2 к муниципальной программе 
«Комплексная программа развития систем 

жизнеобеспечения У луг-Хемского кожууна 

Республики Тыва» 

Информация об источниках финансирования подпрограмм муниципальной программы ( средства районного бюджета, 
средства, запланированные к поступлению из других уровней бюджетной системы) 

Статус Наименование подпрограммы Источники Расходы (тыс. оvб.) 

финансирова 2024 2025 2026 Итого на 
ния период 

1 2 3 4 5 6 7 
Подпрограмма «Модернизация, реконструкция, капитальный и текущий Всего, в том 9 809,44 8 843,0 8 858,0 27 510,44 

1 ремонт объектов коммунальной инфраструктуры числе: 

муниципальных образований У луг-Хемского кожууна, бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
организация тепло-, электроснабжения муниципальных поселений 

учреждений» кожуунный 8 248,44 7282,0 7297,0 22 827,44 
бюджет 

республикан 1561 ,0 1561 ,0 1561 ,0 4 683,0 
скийбюджет 

Подпрограмма «Обеспечение организаций жилищно-коммунального Всего : 0,0 0,0 0,0 0,0 
2 хозяйства У луг-Хемского кожууна специализированной в том числе: 

техникой на 2024-2026 годы» бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
поселений 

кожуунный 0,0 0,0 0,0 0,0 
бюджет 

республикан 0,0 0,0 0,0 0,0 
скийбюджет 

Подпрог «Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, Всего: 860,5 860,5 860,5 2581,5 
рамма 3 предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной в том числе: 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, развитие бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
и совершенствование Единой дежурно-диспетчерской службы в поселений 
муниципальном районе «Улуг-Хемского кожууна Республики 

кожуунный 860,5 860,5 860,5 2581,5 
Тыва»на 2024-2026 годы» 

бюджет 

1 

1 

1 



~~ 

.. 

республик ан 

скийбюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Комплексная программа развития 

систем жизнеобеспечения 

У луг-Хемского кожууна 

Республики Тыва» 

Подпрограмма 1. «Модернизация, реконструкция, капитальный и 
текущий ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 

муниципальных образований У луг-Хемского кожууна, 

организация тепло, электроснабжения муниципальных учреждений» 

1. 

Наименование 

подпрограммы 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

рамках которой 

реализуется 

подпрограмма 

Паспорт подпрограммы 

«Модернизация, реконструкция, капитальный и текущий 

ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 

муниципальных образований У луг-Хемского кожууна, 

организация тепло, 

электроснабжения муниципальных учреждений» 

(далее - подпрограмма) 

«Комплексная программа развития систем жизнеобеспечения 

У луг-Хемского кожууна 

Республики Тыва» 

Исполнитель Администрации У луг-Хемского кожууна 

подпрограммы 

Главный Администрация У луг-Хемского кожууна 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

ответственный 

за реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Цели и задачи 

подпрограммы 

Ожидаемые 

Цель подпрограммы : 

- повышение надежности функционирования систем 

жизнеобеспечения муниципальных учреждений, социальной 
сферы; 

Задача подпрограммы: 
- повышение энергоэффективности функционирования систем 
коммунальной инфраструктуры, обеспечение безопасного 
функциониоования энергообъектов. 
снижение интегрального показателя аварийности инженерных 

результаты от сетей: 
реализации теплоснабжение 



подпрограммы 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

Информация 

по ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы 

водоснабжение 

снижение потерь энергоресурсов в инженерных сетях до 20,0 
% в 2026 году; 

2024 - 2026 годы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

27 510,44 тыс. рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 9 809,44 тыс. рублей; 
2025 год - 8 843,0 тыс. рублей; 
2026 год - 8 858,0 тыс. рублей. 
за счет средств республиканского бюджета - 4 683,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год-1 561,0 тыс. рублей; 
2025 год -1 561,0 тыс. рублей; 
2026 год-1 561,0 тыс. рублей. 
за счет средств кожуунного бюджета - 22 827,44 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 8 248,44 тыс. рублей; 
2025 год - 7 282,0 тыс. рублей; 
2026 год - 7 297,0 тыс. рублей. 
за счет средств бюджета поселений - 0,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 

2024 год - О, О тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год- 0,0 тыс. рублей. 

2. Мероприятия подпрограммы 

Принятие подпрограммы и реализация мероприятий обусловлено 

необходимостью предупреждения ситуаций, которые могут привести к 

нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, 

социальной сферы муниципальных образований У луг-Хемского кожууна, 

предотвращения критического уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры, повышения надежности предоставления коммунальных 
услуг потребителям требуемого объема и качества. 

Решение поставленных задач восстановления и модернизации 

коммунального комплекса кожууна соответствует установленным 

приоритетам социально-экономического развития кожууна и возможно только 

программными плановыми методами. 

3. Механизм реализации подпрограммы 

3 .1. Средства местного бюджета на финансирование мероприятий 
подпрограммы выделяются на обеспечение надежности функционирования 

·Фi/11, 
'1 

IЩ 

систем жизнеобеспечения объектов коммунальной инфраструктуры, объектов ._ 



111 

социальной сферы муниципальных образований кожууна, организацию тепло, 
электроснабжения муниципальных учреждений. 

3.2. Главным распорядителем бюджетных средств мероприятий 

подпрограммы, является Администрация У луг-Хемского кожууна. 

3.3. Средства бюджета направляются на: 

а) осуществление полномочий в части организации тепло, 
электроснабжения учреждений в форме межбюджетных трансфертов; 

6) изготовление проектно - сметной документации в форме закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в форме 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

в) проведение капитального ремонта объектов социальной сферы в 
форме закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

г) выполнение прочих обязательств носящих разовый характер, в том 

числе проведение государственной экспертизы в форме закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

д) на капитальный ремонт (реконструкцию) объектов коммунальной 

инфраструктуры (тепловых и водопроводных сетей) находящихся в 

муниципальной собственности: 

е) на создание условий для устойчивого функционирования объектов 
жилищно-коммунального хозяйства кожууна в отопительный период, в форме 
межбюджетных трансфертов предназначенных для текущего ремонта 

котельных, в части приобретения материалов, оборудования и оплаты за 

выполненные работы и услуги. 
Реализация мероприятий в рамках, строительства жилых 

многоквартирных домов, изготовление проектно-сметной документации, 

проведения капитального ремонта объектов социальной сферы и выполнения 
прочих обязательств государства носящий разовый характер, в том числе 

проведение государственной экспертизы, осуществляется в порядке, 

Федеральным Законом от 05.04.201 3 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

3 .4 Распределение средств местного бюджета получателям средств на 

создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищно
коммунального хозяйства в отопительный период, утверждается 

постановлением администрации У луг-Хемского кожууна. 
Перечисление бюджетных средств, на капитальный ремонт 

(реконструкцию) объектов коммунальной инфраструктуры находящихся в 
муниципальной собственности, со счета получателя бюджетных средств 
(администрации поселений) на счет подрядчика производится после 
подписания актов выполненных работ (форм КС-2 . КС-3) по факту 
выполненных работ, в сроки указанные в контракте. 

Порядок расчета за проведение государственной экспертизы 
осуществляется в соответствии с разделом VIII Положения об организации и 
проведении государственной экспертизы проектной документации и 
результатов инженерных изысканий, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 05.03 .2007 № 145. Заказчик вносит 
предоплату в размере 100% стоимости услуг сразу после заключения 

контракта. 



При перечислении бюджетных средств за выполнение проектно-сметной 

документации, предусматривается перечисление аванса в размере 30% от 
цены контракта в сроки указанные в контракте со счета получателя 

бюджетных средств на счет исполнителя. В дальнейшем при подписании 

актов выполненных работ и получении проектно-сметной документации 

получатель бюджетных средств перечисляет на счет исполнителя - 40% от 
цены контракта в сроки, указанные в контракте. После получения 

положительного заключения государственной экспертизы в течение 20 
банковских дней перечисляется исполнителю остаток средств в размере 30% 
от цены контракта. 

3.5. Финансовое обеспечение на реализацию мероприятий подпрограммы 
предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного 
бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на 

создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищно

коммунального хозяйства кожууна в отопительный период. 

3.6. Получатели бюджетных средств, предоставляют в администрацию 

отчет о расходовании средств межбюджетных трансфертов ежемесячно до 15-
го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, начиная с момента 

заключения контракта. 

3. 7. Ответственность за нецелевое использование полученных 

бюджетных средств, а также достоверность предоставленных сведений 
возлагается на получателей бюджетных средств. 

3.8. В случае экономии средств по итогам размещения муниципальных 
заказов на выполнение работ ( оказание услуг) , администрация кожууна 

готовит предложения по распределению межбюджетных трансфертов между 

муниципальными образованиями У луг-Хемского района. 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 
рассмотрении бюджета. 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет 
администрация У луг-Хемского кожууна, в лице заместителя председателя 

администрации Улуг-Хемского кожууна по жизнеобеспечению. 

Функции администрации: 

отбор исполнителей отдельных мероприятий программы и 
мероприятий подпрограмм, реализуемых ответственным исполнителем; 

- координация деятельности соисполнителей программы в ходе 

реализации отдельных мероприятий программы и мероприятий подпрограмм; 

непосредственный контроль за ходом реализации отдельных 

мероприятий программы и мероприятий подпрограмм, реализуемых 
ответственным исполнителем; 

- подготовка отчетов о реализации программы. 
Получатели бюджетных средств предоставляют в администрацию У луг

Хемского кожууна отчет о расходовании средств межбюджетных трансфертов 
ежемесячно до 1 5 -го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, начиная 
с момента заключения договоров (контрактов). 

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы 

'11 



осуществляет Финансовое управление администрации У луг_ хемского 

кожууна. 

Уполномоченным должностным лицом ответственным за подготовку и 

предоставление отчетов, их формировании и реализации, является заместитель 

председателя по жизнеобеспечению. 

" 

"! ,,lf 
11 ., ·, 



№ 

п/п 

1 
1 

2 

3 

Приложение 1 подпрограммы 
«Модернизация, реконструкция, капитальный и 

текущий ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры муниципальных образований 
У луг-Хемского кожууна, организация тепло, 

электроснабжения муниципальных учреждений» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Модернизация, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов 
коммунальной инфраструктуры муниципальных образований У луг-Хемского кожууна, организация тепло, 

электроснабжения муниципальных учреждений» 

Наименование мероприятий Код бюджетной классификации Расходы по годам (тыс.руб.) Ожидаемый 

подпрограммы результат 

ппп РЗ пз ЦСР ВР косг Источи 2024 2025 2026 
у ИК 

2 з 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Оказание помощи при кожуун 1 200,0 1 200,0 1 200,0 Поддержание 

погащении долга по бюджет уровня 

заработной плате предоставления 

преЛПDиятиям ЖКХ услуг населению 

Замена котлоагрегатов, кожуун 700,0 700,0 700,0 Исключение 

запорной арматуры, бюджет аварийных 

электротехнического ситуаций в связи с 

оборудования, ремонтные изношенностью 

работы инженерных сетей 

муниципальных учреждений 

Строительство водоразборных Рее. Вьшолнение 

колонок бюджет 1561,0 1561 ,0 1561 ,0 запланированных 

мероприятий 

в с. Иштии-Хем Кожуун 669,0 669,0 669,0 согласно 

в с. Торгалыг Бюджет программы 

вг. Шагонар 
Бюджет 

в с. Чааты 
поселен 

ий j 

1 

~j 



-==::-~~ 
~ = 

4 Ремонт скважин: Вьшолнение 

в с. Арыскан кожуун запланированных 

в с. Ийи-Тал бюджет 434,0 434,0 434,0 мероприятий 

в с. Торгалыг согласно 

в с. Чааты программы 

Приобретение строительных, кожуун 500,0 500,0 500,0 Поддержание 

5 расходных материалов для бюджет уровня 

жилищно-коммунального предоставления 

хозяйства услуг населению 

6 Увеличение объемов кожуун 300,0 300,0 300,0 Обеспечение 

аварийного запаса ремонтных бюджет аварийных 

материалов ситуаций 

материалами 

7 Увеличение стоимости кожуун 100,0 100,0 100,0 Обеспечение в 

горюче-смазочных материалов бюджет аварийных 

ситуаций ГСМ 

8 Ремонт гидротехнического кожуун 400,0 400,0 400,0 Поддержание 

сооружения в с. Ийи-Тал бюджет технического 

состояния 

гидротехнического 

сооружения 

9 Приобретение строительных, кожуун 350,0 350,0 350,0 Вьшолнение 

расходных материалов для бюджет запланированных 

объектов культуры мероприятий 

согласно 

программы 

10 кожуун 415,0 429,0 444,0 Вьшолнение 

Обустройство контейнерных бюджет запланированных 

площадок для сбора твердых- мероприятий 

коммунальных отходов на согласно 

территории У луг-Хемского программы 

кожууна 

=.=...Е-=.. =;:;;;-;=:=. 



11 Капитальный ремонт здания кожуун 980,44 0,0 0,0 
администрации сельского бюджет 

поселения с. Арыг-Бажы 

12 Приобретение генератора для кожуун 2 200,0 2 200,0 2 200,0 
парка кочевников Центра Азии бюджет 

Итого по бюджету поселений 0,0 0,0 0,0 
Итого по кожуунномv бюджету 8 248,44 7 282,0 7 297,0 

Итого по респvбликанскомv бюджету 1561,О 1 561,О 1 561,0 
9 809,44 8 843,0 8 858,О 

итого 



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Комплексная программа развития 

систем жизнеобеспечения 

У луг-Хемского кожууна 

Республики Тыва» 

Подпрограмма 2. «Обеспечение организаций жилищно-коммунального 
хозяйства Улуг-Хемского кожууна специализированной техникой на 2024-2026 

годы» 

2. 

Наименование подпрограммы «Обеспечение организаций жилищно-

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

Главный распорядитель 

бюджетных средств 

ответственный за реализацию 

ме оп иятий подп о аммы 

Цели и задачи подпрограммы 

коммунального хозяйства У луг-Хемского 

кожууна специализированной техникой на 

2024-2026 годы» (далее - под о амма 

«Комплексная программа развития систем 

жизнеобеспечения У луг-Хемского кожууна 

Рее блики Тыва» 

Администрация У луг-Хемского кожууна 

Цель подпрограммы: 

- повышение надежности функционирования 

коммунальных предприятий, повышение 

материально-технической базы, устойчивое 

развитие системы жизнедеятельности 

предприятий коммунальной инфраструктуры. 

Задача подпрограммы : 

- обеспечение 
функционирования 

бесперебойного 

объектов жилищно-

ком нального хозяйства. 

Ожидаемые результаты от Увеличение объемов выполняемых работ, 

Сроки реализации 

подп о аммы 

Информация по ресурсному 

обеспечению подпрограммы 

повышение качества п едоставляемых 

2024 - 2026 годы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год- 0,0 тыс. рублей; 
2025 год - 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей. 
за счет средств республиканского бюджета -
0,0 тыс. блей, в том числе по годам: 



11, 

111 ,., 

2024 год - 00,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 
2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

за счет средств местного бюджета - 0,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей. 

2. Мероприятия подпрограммы 

Принятие подпрограммы и реализация мероприятий обусловлено 
необходимостью предотвращения критического уровня износа материально

технической базы объектов коммунальной инфраструктуры, повышения 
надежности предоставления коммунальных услуг потребителям требуемого 

объема и качества. 

3. Механизм реализации подпрограммы 

3 .1. Средства местного бюджета на финансирование мероприятий 

подпрограммы выделяются на обеспечение условий исполнения госпрограммы 

Республики Тыва по повышению эффективности и надежности 
функционирования жилищно-коммунального хозяйства. 

3 .2. Главным распорядителем бюджетных средств мероприятий 

подпрограммы, является Администрация У луг-Хемского кожууна. 

3 .3. Средства бюджета направляются на реализацию мероприятий в 

рамках выполнения прочих обязательств государства носящий разовый 

характер, осуществляется в порядке, Федеральным Законом от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

3 .4 Распределение средств местного бюджета на создание условий для 

реализации подпрограммы утверждается в рамках софинансирования. 

3.5. Финансовое обеспечение на реализацию мероприятий подпрограммы 
предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного 

бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

3.6. Получатели бюджетных средств, предоставляют в администрацию акты 
выполненных работ (услуг) , товарные накладные. 

3. 7. В случае экономии средств по итогам размещения муниципальных 
заказов на выполнение работ ( оказание услуг), администрация кожууна готовит 
предложения по распределению межбюджетных трансфертов между 

муниципальными образованиями У луг-Хемского района. 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 
рассмотрении бюджета. 

111 



,,1 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения. 

Организацию управления настоящей подпрограммой осуществляет 

администрация У луг-Хемского кожууна, в лице заместителя председателя 

администрации Улуг-Хемского кожууна по жизнеобеспечению. 

Функции администрации: 

отбор исполнителей отдельных мероприятий подпрограммы, 

реализуемых ответственным исполнителем; 

- координация деятельности соисполнителей подпрограммы в ходе 

реализации отдельных мероприятий подпрограммы; 

непосредственный контроль за ходом реализации отдельных 

мероприятий подпрограммы, реализуемых ответственным исполнителем; 

- подготовка отчетов о реализации подпрограммы. 

Текущий контроль за ходом реализации мероприятий подпрограммы 

осуществляет Финансовое управление администрации У луг_ хемского кожууна. 

Уполномоченным должностным лицом ответственным за подготовку и 

предоставление отчетов, их формировании и реализации, является заместитель 

председателя администрации У луг-Хемского кожууна по жизнеобеспечению. 

,1 
,11 
1 



- - ~с;,;-< 

Приложение 1 подпрограммы 
«Обеспечение организаций 

жилищно-коммунального хозяйства 

У луг-Хемского кожууна 

специализированной техникой на 2024-2026 годы» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение организаций жилищно-коммунального хозяйства У луг-Хемского 

кожууна специализированной техникой на 2024-2026 годы» 

№ Наименование Код бюджетной классификации Расходы по годам ( тыс. Ожидаемый результат 

п/п мероприятий руб.) 

подпрограммы пп РЗ пз ЦСР ВР косг Источник 2024 2025 2026 
п у 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1 Приобретение республикан 0,0 0,0 0,0 Вьmолнение 

спецтехники, ский бюджет запланированных 

2024 г. - бульдозер 
0,0 0,0 0,0 

мероприятий согласно 

погруз, 
кожуун 

программы 

2025 г. - автоцистерна, 
бюджет 

2026 г. - кран город 0,0 0,0 0,0 
манипулятор. бюджет 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 

~~ а.-



Приложение 5 
к муниципальной программе 

«Комплексная программа развития систем жизнеобеспечения, защиты населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

У луг-Хемского кожууна Республики Тыва» 

Подпрограмма 3. «Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, развитие и совершенствование Единой 

дежурно-диспетчерской службы в муниципальном районе « У луг-Хемского кожууна 
Республики Тыва»на 2024-2026 годы» 

Наименование 

Подрограммы 

Основание для 

разработки 

Исполнители 

Паспорт подпрограммы 

Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, развитие и совершенствование Единой дежурно

диспетчерской службы в муниципальном районе « У луг
Хемского кожууна Республики Тыва 

Постановление Правительства РФ от 16.03 .2013 № 223 (ред. 
от 05 .07.2017)"0 федеральной целевой программе 
"Создание системы обеспечения вызова экстренных 

оперативных служб по единому номеру "112" в Российской 
Федерации на 2013 - 2017 годы". Постановление 

Правительства Российской Федерации от 05.07.2017 № 796 
«О единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций». Федерального 
Закона РФ от 06. 1 О .2003 № 13 1 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» 

Указ Президента Российской Федерации от 28 декабря 201 О 
г. № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения 
вызова экстренных оперативных служб на территории 
Российской Федерации». Постановление Правительства 
Республики Тыва от 15.01.2016 №3 Разработка плана 
мероприятий по развитию единой дежурно-диспетчерской 
службы в муниципальных образованиях на 2024-2026 годы. 

Администрация У луг-Хемского кожууна. Единая дежурно
диспетчерская служба У луг-Хемского кожууна. 
Председатель администрации У луг-Хемского кожууна 
Балбак Б.М. уполномочивает главного специалиста по ГО и 
ЧС, начальника ЕДДС Ооржак O.Б 



Основная цель 

Основные 

задачи 

-защита населения и территорий муниципального района 

« У луг-Хемский кожуун Республики Тыва» и обеспечение 
устойчивого функционирования районных объектов и 

инфраструктуры в чрезвычайных ситуациях мирного и 

военного времени. 

-поддержание в состоянии постоянной готовности сил, 

средств и систем жизнеобеспечения У луг-Хемского 

кожууна. 

-развитие и совершенствование Единой дежурно

диспетчерской службы в муниципальном районе 

« У луг-Хемский кожуун Республики Тыва» 
-организация мероприятий по обеспечению безопасности 
людей на водных объектах, в охране их жизни и здоровья. 

-обеспечение оперативного и информационного 

взаимодействия Единой дежурно-диспетчерской службы 

У луг-Хемского кожууна с населением и дежурно

диспетчерскими службами организаций, привлекаемыми 

силами и средствами, вышестоящими органами управления 

МЧС России по Республике Тыва. 

-повышение безопасности населения в Улуг-Хемском 

кожууне Республики Тыва и снижение социально

экономического ущерба от чрезвычайных ситуаций и 

происшествий путем сокращения времени реагирования 

экстренных оперативных служб при обращениях населения 

по единому номеру "112". 

-развитие и автоматизация системы управления при угрозе 

или возникновении чрезвычайной ситуации, определение 

очередности задач, структуры, порядка и 

функционирования единой дежурно-диспетчерской службы 
планируется достигнуть путем выполнения следующих 

задач: 

-реализация требований основных нормативных правовых 

актов по вопросам гражданской обороны, пожарной 

безопасности, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций в муниципальном районе « У луг
Хемского кожууна Республики Тыва» 

-оснащение ЕДДС программно-техническими средствами 
автоматизации управления 

-повышение уровня квалификации персонала. 

-организация комплексных мер, обеспечивающих 

оперативное реагирование и улучшение взаимодействия 

экстренных оперативных служб при вызовах ( сообщениях о 
происшествиях) населения на единый телефонный номер 
«112»; 
-развитие и оснащение подразделений добровольной 



Сроки и этапы 

реализации 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Ожидаемый 

конечный 

результат 

реализации 

Программы 

пожарной охраны в муниципальном районе « У луг-Хемского 
кожууна Республики Тыва» 

-совершенствование противопожарной пропаганды и 

информационного обеспечения по вопросам пожарной 

безопасности, обучение подрастающего поколения 

правилам и умениям пожарной безопасности. 

-создание и развитие муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения населения с 

использованием современных информационно
коммуникационных технологий и программно-технических 

комплексов на территории У луг-Хемского кожууна; 

- предотвращение гибели людей, в том числе детей на 

водных объектах; 

- совершенствование материально-технического 

обеспечения деятельности по снижению рисков и 

смягчению последствий чрезвычайных ситуаций; 

-совершенствование системы подготовки 

действиям в чрезвычайных ситуациях и 

культуры безопасного поведения. 

населения к 

формирование 

-осуществление организационных 

мероприятий, направленных на 

гражданской обороны, процессов 

и практических 

совершенствование 

предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
-обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах; 
-сбор, обработку, обмен и выдачу информации в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

2024-2026 годы. 
1 этап - 2024 год 
2 этап - 2025 год: 

3 этап - 2026 год 

Средства муниципального бюджета в объеме 
2 581,5 тысяч рублей с расходованием по годам: 

2024 - 860,5 тыс. рублей; 
2025 - 860,5 тыс. рублей; 
2026 - 860,5 тыс. рублей; 

Реализация Программы позволит: 

-повысить эффективность взаимодействия привлекаемых 
сил и средств постоянной готовности, повышение 
слаженности их действий, уровня их информированности о 
сложившейся обстановке; 
- своевременно информировать и координировать 
деятельность всех звеньев управления государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 



Индикативный 

показатель 

ситуаций. 

-уменьшения времени реагирования органов управления 

всех уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной 

ситуации. 

- повышение уровня подготовленности населения района к 
действиям в условиях угрозы возникновения и в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени; 

- повышение качественного состояния кожуунного звена 

территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и системы гражданской обороны в целом; 

- повышение эффективности сил и средств ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, тушения пожаров, поиска и 

спасения людей на водных объектах; 

обеспечение противопожарной защищенности 

муниципального образования; повышение эффективности 

системы управления связи и оповещения; 

- обеспечение действенных результатов в области обучения 

населения гражданской обороне, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, мерам пожарной 

безопасности и безопасности на воде. 



№ 

п/п 

1 

,' 

Приложение 1 подпрограммы . 
«Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 
развитие и совершенствование Единой дежурно-диспетчерской 

службы в муниципальном районе 

« У луг-Хемского кожууна Республики Тыва» на 2024-2026 годы» 

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение мероприятий в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, 

развитие и совершенствование Единой дежурно-диспетчерской службы в муниципальном районе 

« У луг-Хемского кожууна Республики Тыва»на 2024-2026 годы» 

Наименование мероприятий Код бюджетной классификации Расходы по годам (тыс . Ожидаемый 

подпрограммы руб. ) результат 

ппп РЗ пз ЦСР ВР КОСГУ Источни 2024 2025 2026 
к 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Техническое обслуживание кожуун 44,0 44,0 44,0 Поддержание в 

муниципальной системы бюджет состоянии 

оповещения У луг-Хемского постоянной 

кожууна готовности 

муниципальной 

системы 

оповещения 

Содержание каналов связи кожуун 82,0 82,0 82,0 Поддержание в 

муниципальной системы бюджет состоянии 

оповещения У луг-Хемского постоянной 

кожууна готовности 

муниципальной 



системы оповещения 

Приобретение горюче- кожуун 153,5 153,5 153,5 Поддержание 

смазочных материалов для бюджет состоянии 

техники участвующих в постоянной 

ликвидации ЧС природного и готовности 

техногенного характера. 

Опашка населенных пунктов, 

положение минерализованных 

полос инженерной техникой 

для предотвращения 

природных пожаров. 

Обеспечение питанием кожуун 40,0 40,0 40,0 Поддержание 

личного состава участвующих бюджет в состоянии 

в ликвидации степных и постоянной 

лесных пожаров. готовности 

Приобретение канцелярских кожуун 10,0 10,0 10,0 Оснащение 

товаров, заправка картриджей, бюджет технического 

техническое обслуживание оборудования в 

оборудования для ЕДДС У луг- ЕДДС. 

Хемского кожууна. 

Приобретение спутникового кожуун 100,0 100,0 100,0 При отсутствии 

телефона бюджет иных видов связи 

Вакцинация клещевого кожуун 55,0 55,0 55,0 Поддержание 

энцефалита добровольных бюджет в состоянии 

пожарных дружин постоянной 

готовности 

Приобретение кожуун 256,0 256,0 256,0 Снижение рисков 

противопожарного инвентаря бюджет и смягчение 

и спецодежды для работников возможных 

ЕДДС последствий ЧС или 

ликвидация. 

оснащение мебелью комнату кожуун 100,0 100,0 100,0 Обеспечение 

отдыха дежурного диспетчера, бюджет оптимальных условий 

рабочего помещения ЕДДС и труда 

'"'-
,. ~ ~"' "" 



~~ ... 
~~ = = f~ 

начальника ЕДДС в 

соответствии с требованиями 

гост Р 22.7.01-99 
На покупку строительного кожуун 

материала для ремонта бюджет 

кабинета ЕДДС 

Организация прохождения кожуун 

обучения в УМЦ ГО и ЧС РТ бюджет 
по программе подготовки 

«Руководители и специалисты 

ЕДДС муниципальных 

образований» 

Итого по бюджетv поселений 

Итого по кожуунному 

бюджетv 

Итого по республиканскому 

бюджетv 

итого 

~ 

- -

20,0 20,0 

0,0 0,0 
860,5 860,5 

0,0 0,0 

860,5 860,5 

-

20,0 

0,0 
860,5 

0,0 

860,5 

повышения 

классификации 

1 
1 

=j 

' 



,., 
:. 

., ,, 
- ~ 




